ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS, OBRAS, TRANSPORTE E VIAÇÃO MUNICIPAIS, REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2009. ......
Presidência: Vereador Paulo Arara. Abertura: 15h12min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores membros da Comissão Paulo Arara (PSB), Thiago Martins (PR) e Tadeu  (PMDB) e dos demais Vereadores Ilton Campos (PSDB),  Olímpio Antunes (PSB) e Edimilton Andrade (PP). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura e aprovada a ata da 10ª Reunião ordinária da comissão, realizada em 30 de novembro de 2009. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO N. 320/2009, de autoria do Vereador Edimilton Andrade, requer apuração de possíveis irregularidades e desvio de finalidade cometidos na execução de serviços públicos, no âmbito do Poder Executivo. O Senhor Presidente convidou o Senhor José Iomar Pereira dos Santos, Assessor Especial do Prefeito e Coordenador da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, para tomar assento à Mesa Diretora para tomada do seu depoimento. Foi realizada a oitiva e lavrado o respectivo termo que foi juntado aos autos do processo. Encerrada a oitiva, o Vereador Thiago Martins, com o apoio do Vereador Paulo Arara, requereu verbalmente que fossem convidados para prestar depoimento nos autos do processo os Senhores Vilmar, Venerando Araújo Pereira, Eduardo, Petrônio Nego Rocha e Vereador José Inácio. Submetido á votação, foi aprovado à unanimidade. O Vereador Tadeu requereu verbalmente que fosse oficiado o IEF solicitando um laudo técnico completo sobre a barragem construída na Fazenda do Senhor Vilmar, na região do Boqueirão, detalhando se houve rompimento da mesma, como foram feitos os reparos, custo provável, data da edificação, impacto ambiental e se foram obedecidas às normas ambientais. Submetido à votação, o Requerimento foi aprovado à unanimidade. O Vereador Paulo Arara requereu verbalmente que fossem convidados para prestar depoimento nos autos do processo os Senhores Milton Vieira Camacho e Vilmon. O Requerimento foi aprovado à unanimidade. O Senhor Presidente determinou a data de 10 de dezembro de 2009, às 13h00min para oitiva das testemunhas aprovadas pela Comissão e nada mais havendo para tratar, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Paulo Arara (___________________________), Presidente. Vereador Thiago Martins (___________________________), Vice-Presidente. Vereador Tadeu (___________________________), Membro. ..........................................................................................

.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................